l'euphémismos, lequel est un élément de la *deinosis*, qui vient corser ce qui est violent (I. O., 6, 2, 23). R E L, t. 29, 1951, p. 243, n. 5, 244-246. Chez les stoïciens, sur l'emphasis imago : *Vigilae Christianae*, t. 7, 1953, p. 63. — Sur *evomuit*, cf. In Osee, 11, 2. P L 25, 915 B : in...volumine Iulianus Augustus quod adversum nos id est Christianos *evomuit*.

3. *Imis.* Cf. LÖRSTEDT, *Synt.*, 2, p. 345-350.

tare quod fecit cum huiusmodi correptio non tam emendatio sit quam exprobratio. Dominus autem noster post resurrectionem secundo mittitur ad Nineven ut qui prius quodammodo fugerat dicens : *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste* (Mt. 26, 39) et noluerat dare *panem filiorum canibus* (Mt. 15, 26), nunc quia illi dixerant : *Crucifige, crucifige talem ! nos non habemus regem nisi Caesarem* (Lc 23, 21 ; Jn 19, 15), sponte pergit ad Nineven ut hoc praedicet post resurrectionem quod ut praedicaret et ante passionem ei fuerat imperatum. Totum autem quod iubetur, quod oboedit, quod non vult, quod iterum velle cogitur, quod Patris secundo exsequitur voluntatem, refer ad hominem et ad *formam servi* (Phil. 2, 7) cui talia verba conveniunt.

3. *Et surrexit Ionas et abiit in Nineven iuxta verbum Domini. Et Nineve erat civitas magna Dei^a itinere trium dierum et coepit Ionas introire in civitatem itinere diei unius. LXX : Et surrexit Ionas et abiit in Nineven sicut ei locutus fuerat Dominus. Erat autem Nineve civitas magna Deo quasi itinere viae dierum trium et coepit Ionas ingredi civitatem quasi itinere viae unius diei^b. Statim Ionas quod fuerat sibi imperatum opere perfecit. Nineve autem erat ad quam pergebat propheta civitas magna et tanti ambitus ut vix trium dierum posset itinere circumiri. At ille praecepti et superioris naufragii memor viam trium dierum unius diei festinatione complevit, quamquam sint qui ita simpliciter intellegant quod in tertia tantum parte urbis praedicaverit et ad reliquos confestim praedicationis sermo*

a. Dei A B C L P Δ v¹, om. F N v² Vulg.

b. viae unius diei|viae om. A¹ G L P, unius diei Val. f. t., diei unius A B C F G L N P Δ v. — S. Augustinus, C. *Gaudentium*, 2, 12-13, P L 43, 750 aliam LXX translationem dat in 3, 3-8.

1. Cf. l'hémérodrome d'Hérodote 9, 12 (coll. Budé, p. 16). En latin tardif, le voyage d'un jour s'appelle *dieta*. — Sur la durée et le lieu de la prédication de Jonas : THÉODORE DE MOPSUESTE, P G 66, 340 C ; SAINT CYRILLE D'ALEXANDRIE, P G 71, 625 ; THÉODORE, P G 81, 1733 C.

a été battu, car une telle punition est moins une correction qu'une réprobation. — Et Notre Seigneur, après la résurrection, est envoyé une deuxième fois à Ninive ; lui qui avait fui, en quelque sorte, auparavant quand il disait : « Mon Père, s'il est possible, que ce calice passe loin de moi ! », et qui n'avait pas voulu donner le pain des enfants aux chiens, maintenant que les enfants ont crié : « Crucifie, crucifie-le ! nous n'avons de roi que César », il se dirige spontanément sur Ninive pour proclamer après la résurrection ce qu'il avait reçu ordre d'annoncer avant la passion. L'ordre est donné, il entend, il refuse, puis il est contraint à vouloir, et à la seconde fois il exécute la volonté du Père : rapportez tout cela à l'homme et à la « forme d'esclave », à qui conviennent de telles expressions.

III, 3. Jonas se leva et alla à Ninive, selon la parole du Seigneur. Et Ninive était une ville divinement grande de trois jours de parcours. Jonas commença à pénétrer dans la ville l'espace d'un jour de marche. LXX : Jonas se leva et alla à Ninive, comme le Seigneur le lui avait dit. Or Ninive était une ville d'une grandeur divine, d'environ trois jours de parcours. Jonas commença à entrer dans la ville, environ l'espace d'un jour de route.

A Ninive. Aussitôt Jonas mit à exécution l'ordre qui lui avait été donné. Ninive, vers laquelle se dirigeait le prophète, était une grande ville, d'une telle périphérie qu'on pouvait à peine en faire le tour dans une marche de trois jours. Mais lui, se souvenant de l'ordre reçu et du récent naufrage, fit en un seul jour, dans son empressement¹, le chemin² de trois journées. Cependant, pour certains, qui ne raffinent pas, il a proclamé son message³ simplement dans un tiers de la ville, et sa parole est parvenue sur le champ aux autres habitants.

2. Via. Cf. R E L, 28, 1950, p. 113, 119. Sur *iter*, p. 105. Cf. A. ERNOUT, *Aspects du vocabulaire latin*, 1954, p. 145-149.

3. *Praedicaverit*. Chr. MOHRMANN, *Praedicare, tractare, sermo. Essai sur la*

pervenerit. Dominus autem noster proprie post inferos consurgere dicitur et verbum Domini praedicare quando mittit apostolos ut baptizent eos qui erant in Nineve in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti (Mt. 28, 19) hoc est itinere trium dierum. Et hoc ipsum sacramentum salutis humanae unius diei via id est unius Dei confessione perficitur, non tam apostolis quam in apostolis praedicante Iona. Ipse enim dicit : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Mt. 28, 20). Nullique dubium quare Nineve magna sit civitas Dei cum mundus et universa per ipsum facta sint et sine ipso factum est nihil (Jn 1, 3). Notandum quoque quod non dixerit tribus diebus et noctibus vel uno die et nocte, sed absolute diebus et die, ut ostenderet in mysterio Trinitatis et unius Dei confessione nihil esse tenebrosum.

4. *Et clamavit et dixit: Adhuc quadraginta dies et Nineve subvertetur. LXX: Et praedicavit et dixit: Adhuc tres dies et Nineve subvertetur.* Trinus numerus qui ponitur a LXX non convenit paenitentiae et satis miror cur ita translatum sit cum in hebraeo nec litterarum nec syllabarum nec accentuum nec verbi sit ulla communitas. Tres enim dicuntur *salos* et quadraginta *arbaim*. Alioquin et de Iudaea tanto itinere missus propheta in Assyrios dignam suae praedicationis paenitentiam flagitabat ut antiqua et putrida vulnera diu adposito curarentur emplastro. Porro quadragenarius numerus convenit peccatoribus et ieiunio